
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73761  
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλή-

του υπ’ αρ. α) 1533/17-9-2020 (Β’ 4355 διόρθω-

ση σφάλματος Β’ 4670/2020 και Β’ 4452/2021) 

σχετικά με την ίδρυση και β)  19264/7-4-2021 

(Β’ 1695) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 

του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοινωνική-Προληπτική Ια-

τρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-

νίκης (Α.Π.Θ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότη-
ση Σχολών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (Α´ 134 διόρθωση σφάλματος Α´ 140), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 31-37, 43-45 
και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις, υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 

α)163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)» 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809), με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών 
ετών, ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτέλειου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, υπ’ αρ. : α) 2261/7-9-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2949

29003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29004 Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9), περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) 
και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-2022.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 1533/17-9-2020 (Β’ 4355 διόρθωση σφάλματος Β’ 4670/2020 και 
Β’ 4452/2021) σχετικά με την ίδρυση και β) 19264/7-4-2021 (Β’ 1695) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοινωνική- Προληπτική Ιατρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

13. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής (συνεδριάσεις υπ’ αρ. 
4/25-10-2021 και 19/25-1-2022) της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την τροποποίηση των αποφάσεων της 
Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 1533/17-9-2020 (Β’ 4355 διόρθωση σφάλματος Β’ 4670/2020 και Β’ 4452/2021) σχετικά με την 
ίδρυση και β) 19264/7-4- 2021 (Β’ 1695) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοινωνική-Προ-
ληπτική Ιατρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ.

14. Την υπ’ αρ. 56502/21-3-2022 θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με υπ’ αρ. 31/15-3-2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022 -2023, της υπ’ αρ. 1533/17-9-2020 (Β’ 4355 διόρθωση σφάλματος 
Β’ 4670/2020 και Β’ 4452/2021) απόφασης της Συγκλήτου με σχετικά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοινωνική-
Προληπτική Ιατρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ., ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 7 και 11 ως ακολούθως:

«Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται, κατ’ ανώτατο όριο, σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/-τριες θα κατανέμονται στις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ. ως εξής: είκοσι (20) φοιτητές/-
τριες κατ’ ανώτατο όριο ανά ειδίκευση.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 3026/11 και 16-6-2020) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας-Τέλη Φοίτησης

Ετήσιο Κόστος Λειτουργίας

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 9.000,00 €

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 2.000,00 €

Δαπάνες αναλώσιμων 4.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων/-ουσών του Π.Μ.Σ. 6.000,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-τριών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 €

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 25.150,00 €

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμε- τέχουν στην οργά-
νωση του Π.Μ.Σ. 2.000,00 €

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 6.000,00 €

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 7.000,00 €

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 3.000,00 €

Δαπάνες για την ερευνητική δραστηριότητα των φοιτητών/-τριών (όπως αντιδρα-
στήρια κ.λπ. κατά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διατριβής τους) 2.450,00€

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (=30% τελών φοίτησης) 29.400,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 98.000,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη φοίτησης ποσού τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(3.500,00 €) συνολικά».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29005Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1533/17-9-2020 (Β’ 4355 
διόρθωση σφάλματος Β’ 4670/2020 και Β’ 4452/2021 
απόφαση της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, της υπ’ αρ. 19264/7-4-2021 (Β’ 1695) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κοινωνική-Προληπτική Ιατρική και 
Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 4, 5 και 6, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων (άρθρα 34 και 45 του 
ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τρι-
ες. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα κατανέμονται 
στις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ. ως εξής: είκοσι (20) φοιτητές/-
τριες κατ’ ανώτατο όριο ανά ειδίκευση.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση το βιογραφικό των 
υποψηφίων (αξιολόγηση του φακέλου των δικαιολο-
γητικών) και συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής 
Εισακτέων, η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Κάθε έτος και μέχρι την 31η Μαρτίου η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής ανακοινώνει πόσες θέσεις μετα-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών διατίθενται για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος. Μέχρι το τέλος Απριλίου κάθε έτους 
με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, δημοσιεύεται επίσημη προκήρυξη 
των θέσεων αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες να 
υποβάλλουν τις αιτήσεις τους. Η προκήρυξη υλοποιείται 
με σχετικές ανακοινώσεις στον ημερήσιο τύπο, στους 
πίνακες ανακοινώσεων του Τμήματος καθώς και στις 
ιστοσελίδες του Τμήματος και του Π.Μ.Σ.

Στην προκήρυξη αναφέρονται: οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέ-
ων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέλου των 
δικαιολογητικών και συνέντευξη), ο τρόπος μοριοδότη-
σης των υποψηφίων, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων 
καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Ο/η υποψήφιος/-ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυ-
πη μορφή από τη γραμματεία του Εργαστηρίου Υγιεινής, 
Κοινωνικής και Προληπτικής Ιατρικής και Ιατρικής Στατι-
στικής του Τμήματος Ιατρικής ή σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
του Τμήματος Ιατρικής). Οι υποψήφιοι/-ιες θα πρέπει να 
συμπεριλάβουν στην αίτησή τους και δήλωση ενδιαφέ-
ροντος για ένα (1) από τα πεδία του Π.Μ.Σ. που έχουν 
προκηρυχθεί.

β) Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι. ή Τ.Ε.Ι. 
συναφούς Τμήματος και πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σε περίπτωση πτυχιούχων Πανεπιστημίων 
του εξωτερικού.

γ) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο αναφέρο-
νται αναλυτικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελ-
ματική εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστη-
ριότητα του/της υποψηφίου/-ίας.

δ) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής για το Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται, εκτός της 
ελληνικής, η πιστοποίηση γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
(τουλάχιστον επιπέδου Β2), η οποία, όταν δεν είναι βε-
βαιωμένα η μητρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο 
αντίστοιχου ξενόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος, 
είτε με κατοχή τουλάχιστον αναγνωρισμένων διπλωμά-
των επάρκειας Β2. (Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης 
γλώσσας αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: α) Κρατι-
κό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, 
γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, δ) 
Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή).

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). 
Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας 
πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και 
ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του 
οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης 
γλώσσας).

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και έτερης ξένης 
γλώσσας.

Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ιας χρει-
άζεται πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Σε περίπτωση που είναι πτυ-
χιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος, το 
πτυχίο αυτό επέχει θέση και πιστοποιητικού επάρκειας 
της Ελληνικής γλώσσας.

ε) Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας φοιτητών/-τριών, καθώς και 
για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το πεδίο ει-
δίκευσης.

στ) Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας.
Η επιλογή θα γίνεται με αξιολόγηση του φακέλου των 

δικαιολογητικών και συνέντευξη από την Επιτροπή Επι-
λογής Εισακτέων.

Τα κριτήρια αξιολόγησης και οι αντίστοιχες μέγιστες 
βαθμολογίες είναι:

α) Ο βαθμός πτυχίου [πολλαπλασιαζόμενος με συντε-
λεστή ένα (1), μέγιστο δέκα (10) βαθμοί].

β) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα ή Διδακτορική Διατριβή 
[δέκα (10) βαθμοί].

γ) Η προφορική συνέντευξη [έως σαράντα πέντε (45) 
βαθμοί].

δ) Οι ανακοινώσεις σε ελληνικά συνέδρια [έως πέντε 
(5) βαθμοί, ένας (1) βαθμός/ανακοίνωση].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29006 Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

ε) Οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια [έως δέκα (10) 
βαθμοί, δύο (2) βαθμοί/ανά ανακοίνωση].

στ) Οι δημοσιεύσεις σε ελληνικά περιοδικά [έως δεκα-
πέντε (15) βαθμοί, πέντε (5) βαθμοί/δημοσίευση].

ζ) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά [έως εβδο-
μήντα πέντε (75) βαθμοί, δεκαπέντε (15) βαθμοί/δημο-
σίευση].

η) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα [έως 
τριάντα (30) βαθμοί, δέκα (10) βαθμοί/ανά πρόγραμ-
μα].

θ) Η αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία [έως εί-
κοσι πέντε (25) βαθμοί, πέντε (5) βαθμοί/έτος- έως πέντε 
(5) έτη εμπειρίας].

ι) Αγγλική γλώσσα επίπεδο Β2 επτά (7) βαθμοί, Γ1 οκτώ 
(8) βαθμοί, Γ2 εννιά (9) βαθμοί, μητρική ή απόκτηση πτυ-
χίου τριτοβάθμιας σε αγγλόφωνο Πανεπιστήμιο δέκα 
(10) βαθμοί.

ια) Γνώση επιπλέον μίας ή περισσοτέρων ξένων γλωσ-
σών [πέντε (5) βαθμοί].

Στην προφορική συνέντευξη αξιολογούνται η επιστη-
μονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία του/της υπο-
ψηφίου/-ίας, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δραστηρι-
ότητα και τυχόν ειδικά προσόντα. Ο ανώτατος αριθμός 
βαθμών που μπορεί να συμπληρώσει ο/η υποψήφιος/-ια 
καθορίζεται από τα παραπάνω κριτήρια και είναι διακό-
σιοι σαράντα (240) βαθμοί.

Η τελική διαδικασία επιλογής των υποψηφίων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από την τριμελή Επιτροπή Επιλογής 
Εισακτέων που ορίζεται κάθε έτος με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία κατατάσσει τους/τις υποψή-
φιους/-ιες βάσει του συνολικού αριθμού μονάδων που 
συγκέντρωσαν. Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλο-
γο με όλους/-ες τους/τις υποψηφίους/- ιες και ύστερα 
από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν 
πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθοριστεί 
από το οικείο Τμήμα και καλεί σε συνέντευξη, όπου 
προβλέπεται, τους/τις προκρινόμενους/-ες υποψηφί-
ους/-ιες που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα. 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας (αξιολόγηση 
με βάση το φάκελο δικαιολογητικών και συνέντευξη), 
καταρτίζεται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ου-
σών. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος και αναρτάται στη Διαύγεια, 
στον Πίνακα Ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, 
η έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των 
επιτυχόντων/-ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί το 
αργότερο μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους.

Το Π.Μ.Σ. δέχεται ως μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες άτομα τα οποία έχουν ήδη αποφοιτήσει από το 
Π.Μ.Σ. «Κοινωνική- Προληπτική Ιατρική και Ποιότητα 
στη Φροντίδα Υγείας» και τα οποία επιθυμούν να λάβουν 
επιπλέον τίτλο ειδίκευσης. Οι συγκεκριμένοι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να περατώσουν τις 
σπουδές τους, συμπεριλαμβανομένης της εκπόνησης 
και συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας, έως τη λήξη του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου και ισχύουν οι 
όροι φοίτησης, όπως αναλυτικά αναφέρονται στο άρθρο 
5 του παρόντος εσωτερικού κανονισμού.

Το Π.Μ.Σ. δέχεται άτομα τα οποία καταβάλουν μέρος 
των τελών φοίτησης, πληρούν τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 3 και επιθυμούν να παρακολουθήσουν μέχρι 
τρία (3) μεμονωμένα μαθήματα (κατόπιν συνεννόησης 
με τον/τη διδάσκοντα/-ουσα) χωρίς να έχουν εισαχθεί 
στο Π.Μ.Σ. Τα άτομα που θα παρακολουθήσουν μεμο-
νωμένα μαθήματα δεν θα λάβουν μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών, αλλά βεβαίωση παρακολούθησης, εφόσον 
έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τις απαιτήσεις του κάθε μαθήματος.

Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και έγκριση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
ορίζεται σε δέκα (10) φοιτητές/-τριες ανά διδάσκοντα/-
ουσα. Ο αριθμός αυτός είναι κατά πολύ μικρότερος του 
αριθμού των προπτυχιακών φοιτητών/-τριων (περίπου 
2.989 εγγεγραμμένοι/-ες φοιτητές/-τριες  - στοιχεία 
Ιανουαρίου 2018) σε σχέση με τους/τις διδάσκοντες/-
ουσες- μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. 
(364 μέλη Δ.Ε.Π. στοιχεία Ιανουαρίου 2018) σε προπτυ-
χιακό επίπεδο για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων 
των κύκλων σπουδών (παρ.  1β του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017).

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης (άρθρα 33, 34 και 35 
του ν. 4485/2017)

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρί-
σης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας [δηλ. 
δύο (2) εξάμηνα παρακολούθησης μαθημάτων και ένα 
(1) εξάμηνο για την εκπόνηση και συγγραφή της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας].

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να περα-
τώσουν επιτυχώς τις σπουδές τους, συμπεριλαμβανομέ-
νης της συγγραφής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, έως τη λήξη του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου. Με πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής είναι δυνατόν να παρατείνεται κατά 
ένα (1) έτος ο χρόνος φοίτησης η/και ο χρόνος συγγρα-
φής και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/-ες φοιτητές/- τριες εφόσον προσκο-
μίσουν δικαιολογητικά, όπως, αποδεδειγμένα να εργά-
ζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα, η 
διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλά-
σιο της κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέ-
πεται και για μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/- τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29007Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοί- 
τησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, 
όπως: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενεια-
κοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες 
αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) έτος, κατόπιν αιτι-
ολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Σε περίπτωση που κάποιος/-α μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια πλήρους φοίτησης δεν καταφέρει να εκπλη-
ρώσει τις ακαδημαϊκές του/της υποχρεώσεις κατά τη 
διάρκεια ενός εξαμήνου σπουδών, μπορεί να τις αναπλη-
ρώσει το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό έτος, χωρίς οικο-
νομική επιβάρυνση ή περαιτέρω διοικητικές διαδικασίες.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής για λόγους, όπως: α) η μη επαρ-
κής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας 
(η οποία τεκμηριώνεται με έλλειψη συμμετοχής στην 
εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις), 
β) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και γ) αίτηση του/της 
ιδίου/-ίας του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας, 
αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρό-
ταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφασίζει 
για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους δια-
γραφής.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/-η φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετά-
ζεται, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα 
και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης, δι-
δάσκων/-ουσα.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό των Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρε-
άν διδακτικών συγγραμμάτων. Το οικείο Τμήμα οφείλει 
να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες με αναπηρία η και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. ξεκινούν με τα μαθήματα του 
πρώτου (Α’ ) εξαμήνου μετά την 21η Σεπτεμβρίου. Το χει-

μερινό (Α’ ) εξάμηνο ολοκληρώνεται στις 31 Ιανουαρίου, 
οπότε αρχίζει το εαρινό (Β’ ) εξάμηνο το οποίο ολοκλη-
ρώνεται στις 30 Ιουνίου. Η εκπόνηση και εξέταση των 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών θα γίνεται από 
την 1η Ιουλίου έως την 31η Δεκεμβρίου. Το τελετουργικό 
αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
οικείου Τμήματος.

Τέλη φοίτησης
Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται τέλη 

φοίτησης ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(3.500,00 €). Το ύψος των τελών φοίτησης και ο τρό-
πος καταβολής μπορούν να αναπροσαρμόζονται με 
πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου. Η καταβο-
λή των τελών φοίτησης γίνεται σε δύο (2) δόσεις, δύο 
χιλιάδες ευρώ (2.000,00 €) κατά την εγγραφή και χίλια 
πεντακόσια ευρώ (1.500,00 €) στην έναρξη του δευτέρου 
(Β’ ) εξαμήνου, σε τραπεζικό Λογαριασμό του Ειδικού Λο-
γαριασμού Κονδυλίων και Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ. 
Επισημαίνεται, ότι μετά την καταβολή οποιουδήποτε 
χρηματικού ποσού μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., δεν προβλέπεται 
η επιστροφή χρημάτων.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχια-
κοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδή-
ματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν θα 
πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών που 
εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, 
αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επι-
λέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς/-ές 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρ-
μογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια από-
φαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το 
ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογε-
νειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνο-
νται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει 
της περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017, 
τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, για 
το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτω-
ση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες 
λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δε δικαιούνται 
απαλλαγή.

Για τα άτομα που θα παρακολουθήσουν μεμονωμένα 
μαθήματα καταβάλλονται δίδακτρα ύψους τετρακοσίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29008 Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

ευρώ (400,00€) ανά μάθημα. Σε περίπτωση που κάποιος/-α επιλέξει την παρακολούθηση τριών (3) μαθημάτων τότε 
καταβάλλονται δίδακτρα ύψους χιλίων ευρώ (1.000,00€).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων (άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Με την εγγραφή των υποψηφίων, για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια ορίζεται ο/η Διευθυντής/-τρια του 
Π.Μ.Σ. ή ο/η Αναπληρωτής/-τρια του/της ως επιβλέπον μέλος, το οποίο είναι αρμόδιο για την καθοδήγηση, παρα-
κολούθηση και έλεγχο της πορείας των σπουδών του/της.

Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. ξεκινούν με τα μαθήματα του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου μετά την 21η Σεπτεμβρίου. Το χειμερινό 
εξάμηνο ολοκληρώνεται στις 31 Ιανουαρίου, οπότε αρχίζει το εαρινό εξάμηνο το οποίο ολοκληρώνεται στις 30 Ιου-
νίου. Η εκπόνηση και εξέταση των διπλωματικών εργασιών θα γίνεται από την 1η Ιουλίου έως την 31η Δεκεμβρίου.

Η γλώσσα διδασκαλίας θα είναι η Ελληνική. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία θα συγγράφεται είτε στην 
Ελληνική γλώσσα, με εκτενή περίληψη στην Αγγλική γλώσσα, είτε στην Αγγλική γλώσσα, με εκτενή περίληψη στην 
Ελληνική γλώσσα.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ παρακολουθούν τέσσερα (4) κοινά υποχρεωτικά μαθήματα στο 
πρώτο (Α’ ) εξάμηνο. Στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο παρακολουθούν τρία διαφορετικά υποχρεωτικά μαθήματα και 
ένα από τρία μαθήματα επιλογής αναλόγως της ειδίκευσης (υπάρχουν δύο κοινά επιλεγόμενα μαθήματα και ένα 
διαφορετικό σε κάθε ειδίκευση). Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/- τριες του Π.Μ.Σ. απαιτείται να συμπληρώσουν 
ενενήντα (90) ECTS, ως εξής:

α) Εξήντα (60) ECTS από την επιτυχή φοίτηση στα προσφερόμενα μαθήματα του πρώτου (Α’ ) και δευτέρου (Β’ ) 
εξαμήνου.

β) Τριάντα (30) ECTS από το σχεδιασμό, εκπόνηση, συγγραφή και επιτυχή παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας.
Η κατανομή των μαθημάτων και των υπολοίπων εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων ανά εξάμηνο 

ορίζεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια παρακολουθεί τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα

Τίτλος μαθήματος Τύπος 
μαθήματος ECTS

Βασικές έννοιες Κοινωνικής- Προληπτικής Ιατρικής Υποχρεωτικό 7,5

Βασικές αρχές Επιδημιολογίας, Ερευνητικής Μεθοδολογίας και 
Βιοστατιστικής Υποχρεωτικό 10

Σχεδιασμός, συγγραφή και παρουσίαση επιστημονικής μελέτης- Υποχρεωτικό 5

Εισαγωγή στην έννοια της Ποιότητας στη Φροντίδα Υγείας Υποχρεωτικό 7,5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια παρακολουθεί τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα

της ειδίκευσης του/της και ένα (1) επιλογής

Ειδίκευση: Πρόληψη και Δημόσια Υγεία

Τίτλος μαθήματος Τύπος 
μαθήματος ECTS

Εφαρμοσμένη Κοινωνική - Προληπτική Ιατρική Υποχρεωτικό 10

Βασικές αρχές της Πολιτικής και των Οικονομικών της Υγείας Υποχρεωτικό 7,5

Σχεδιασμός και αξιολόγηση παρεμβάσεων Αγωγής Υγείας Υποχρεωτικό 7,5

Υγιεινή Περιβάλλοντος ή Επιλεγόμενο 5

Βασικές αρχές Κοινοτικής Υγείας ή Επιλεγόμενο 5

Επικοινωνιακές δεξιότητες Επιλεγόμενο 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Ειδίκευση: Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας

Τίτλος μαθήματος Τύπος 
μαθήματος ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29009Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

Διεθνείς πρακτικές για τη διασφάλιση της ποιότητας στη φροντίδα υγείας Υποχρεωτικό 10

Αξιολόγηση της ικανοποίησης των χρηστών υπηρεσιών υγείας Υποχρεωτικό 7,5

Σχεδιασμός και αξιολόγηση παρεμβάσεων για τη βελτίωση της ποιότητας 
στη φροντίδα υγείας Υποχρεωτικό 7,5

Ανθρωποκεντρική προσέγγιση στη φροντίδα υγείας ή Επιλεγόμενο 5

Βασικές αρχές Κοινοτικής Υγείας ή Επιλεγόμενο 5

Επικοινωνιακές δεξιότητες Επιλεγόμενο 5

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Ειδίκευση: Πρόληψη και Δημόσια Υγεία

Εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στην 
Πρόληψη και Δημόσια Υγεία 30 ECTS

Ειδίκευση: Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας

Εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στην 
Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας 30 ECTS

Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο όλα τα μαθήματα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων συνίσταται στην παρουσίαση σε βάθος ειδικών θεμάτων του γνωστικού πεδίου, είτε 
με ανάπτυξη από τον/τη διδάσκοντα/-ουσα, είτε με τη μορφή διαλογικής συζήτησης, είτε με τη μορφή πρακτικών 
ασκήσεων, είτε με την εκπόνηση εργασιών, είτε με την ανάπτυξη ερευνητικής εργασίας, είτε με εκπαιδευτικές 
επισκέψεις, ή/και με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο ή τρόπο, που μπορεί κατά την κρίση του/της διδάσκοντος/-ου-
σας να συμβάλει καλύτερα στην απόκτηση επιστημονικής γνώσης και να βοηθήσει τον φοιτητή και τη φοιτήτρια 
στη μάθηση. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να γίνεται Σάββατο ή και Κυριακή για να διευκολύνονται οι 
εργαζόμενοι/-ες μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες. Η κατάρτιση του προγράμματος διδασκαλίας καθορίζεται 
από την Σ.Ε. Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. θα γίνεται κατεξοχήν δια ζώσης. Εφόσον η Σ.Ε. το κρίνει αναγκαίο, μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί η δυνατότητα διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, η διάρκεια της οποίας όμως 
δεν μπορεί να ξεπερνά το 35% του συνολικού χρόνου εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 30 του ν. 4485/2017.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. οφείλουν να συμμετέχουν ανελλιπώς στο πρόγραμμα. Εφόσον 
συντρέχουν σοβαροί λόγοι οι οποίοι καθιστούν αδύνατη τη φυσική τους παρουσία στο μάθημα, δίνεται η δυνα-
τότητα απουσιών και αφορά στο είκοσι τοις εκατό (20%) των ωρών διδασκαλίας ανά εξάμηνο. Η αναπλήρωση 
του μαθήματος μπορεί να γίνει με ηλεκτρονική παρακολούθηση του μαθήματος/διάλεξης ή εφόσον το επιθυμεί 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια, μπορεί να το αναπληρώσει με παρακολούθηση του μαθήματος σε επόμενο 
ακαδημαϊκό εξάμηνο χωρίς οικονομική επιβάρυνση και ιδιαίτερες διοικητικές διαδικασίες.

Για την τελική αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στα 
μαθήματα συνυπολογίζονται:

α) η παρουσία του/της σε ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) σε κάθε μάθημα και η ενεργός συμμετοχή του/
της σε αυτό.

β) η επίδοσή του/της σε δοκιμασία που κρίνει ο/η διδάσκων/-ουσα, είτε σε προφορικές, είτε σε γραπτές εξετάσεις 
ή σε βιβλιογραφική εργασία ή σε ερευνητική εργασία ή σε συνδυασμό των παραπάνω. Αν στη διδασκαλία ενός 
μαθήματος συμμετέχουν περισσότεροι/-ες από δύο διδάσκοντες/-ουσες, τότε μπορεί ο Συντονιστής/-τρια του μα-
θήματος να προτείνει στις εξετάσεις να συμμετέχουν όλοι/-ες και βαθμολογούν παράλληλα. Τελικός βαθμός είναι 
ο μέσος όρος των βαθμών των διδασκόντων/-ουσων.

γ) Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 - 10), Λίαν Καλώς (6,5 - 8,49), Καλώς (6 - 6,49). Προβιβάσιμος βαθμός 
στις εξετάσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται ο μεγαλύτερος 
ή ίσος του έξι (6).

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017), η Συντονι-

στική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας) ορίζει τον/την επιβλέποντα/-ουσα αυτής. Ταυτόχρονα συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα και τουλάχιστον ένα μέλος συμμετέχει στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29010 Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. «Κοινωνική- Προλη-
πτική Ιατρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» κατά 
το ίδιο χρονικό διάστημα. Τα μέλη της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ.

Αλλαγή επιβλέποντος/-ουσας μπορεί να γίνει σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της επιβλέποντος/-
ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στη 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Εφόσον έχει συ- σταθεί η Τριμελής Εξε-
ταστική Επιτροπή, ο/η επιβλέπων/-ουσα αντικαθίστα-
ται από ένα από τα εναπομείναντα μέλη της Τριμελούς 
Επιτροπής, αλλιώς από άλλο μέλος Δ.Ε.Π. με πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται 
αντικειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή 
η αντικατάσταση του μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του οι-
κείου Τμήματος.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας οι μεταπτυχιακοί/- ές φοιτη-
τές/-τριες του Π.Μ.Σ. με ειδίκευση «Πρόληψη και Δη-
μόσια Υγεία» εκπονούν και συγγράφουν ατομική Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία στο αντικείμενο της 
«Πρόληψης και Δημόσιας Υγείας», ενώ αντίστοιχα στην 
ειδίκευση «Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» εκπονούν 
και συγγράφουν Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
στο αντικείμενο της «Ποιότητας στη Φροντίδα Υγείας» 
ύστερα από σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/-
ουσας της Διπλωματικής Εργασίας. Στην υποστήριξη 
της Διπλωματικής Εργασίας ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια μπορεί να προσέλθει μόνον αφού έχει 
περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις σε όλα τα μαθήματά 
του/της.

Για να εγκριθεί μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαι-
τήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

β) Η εργασία να είναι πρωτότυπη.
γ) Η εργασία (χωρίς τη βιβλιογραφία) πρέπει να έχει 

έκταση τουλάχιστον σαράντα (40) τυπογραφικών φύλ-
λων μίας όψης, σε γραμματοσειρά Arial, μέγεθος 12, σε 
πλήρη στοίχιση, με ενάμιση διάστημα. Η εργασία πρέπει 
να περιλαμβάνει (πέραν του κειμένου που αφορά στον 
κύριο κορμό της εργασίας) αναλυτικό πίνακα περιεχο-
μένων, πίνακα συντομογραφιών (εφόσον είναι απαραί-
τητο), περίληψη στα ελληνικά και αγγλικά και πίνακα 
βιβλιογραφίας.

δ) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος 
σύνταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το 

αργότερο εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν 
παρέλθει η προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από 
τον κατάλογο και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν 
ολοκληρώθηκε.

ε) Η αλλαγή του θέματος ενός/μίας υποψηφίου/-ίας, 
είναι δυνατή μόνο με εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά από αι-
τιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/- ουσας 
καθηγητή/-τριας. Αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας αποτελεί λόγο για παράταση των 
ανωτέρω προθεσμιών, μόνον μετά από έγκριση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

στ) Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της 
εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση.

ζ) Ως γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας ορίζεται η ελληνική ή η αγγλική.

η) Μετά τον ορισμό της Εξεταστικής Επιτροπής ο/η 
Διευθυντής/-ντρια του Π.Μ.Σ. αποστέλλει την εργασία 
στα μέλη της, η οποία πρέπει σε εξήντα (60) ημέρες 
από την αποστολή να αποφανθεί περί της αποδοχής 
ή μη και της βαθμολόγησής της, με κλίμακα βαθμο-
λογίας από μηδέν (0) έως δέκα (10), αποστέλλοντας 
στη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής, το Πρακτικό 
της εξέτασης του/της υποψηφίου/-ίας. Αν ένα μέλος 
της Εξεταστικής Επιτροπής ζητήσει δικαιολογημένα 
παράταση μέχρι τριάντα (30) ημέρες, μετά την παρέ-
λευση και αυτής της προθεσμίας, και εφόσον το μέλος 
δεν ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του θα πρέπει 
να αντικαθίσταται. Στην περίπτωση αυτή η διαδικασία 
πρέπει να ολοκληρωθεί εντός μηνός από τη λήξη της 
ήμερης παράτασης.

θ) Για την τελική κρίση και βαθμολόγηση της Μετα-
πτυχιακής Εργασίας του/της υποψηφίου/-ίας, η Τριμε-
λής Εξεταστική Επιτροπή καλεί αυτόν/-ή σε δημόσια 
εξέταση επί του θέματος της εργασίας του/της, η οποία 
μπορεί να διαρκέσει μέχρι μία ώρα. Η πρόσκληση και 
ανακοίνωση για τη δημόσια εξέταση των υποψηφίων 
απευθύνεται από τον/τη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ., 
ύστερα από συνεννόηση με τον/την επιβλέποντα/-ουσα 
καθηγητή/-τρια, ο/η οποίος/-α φροντίζει να συντονίσει 
τη διαδικασία, στην οποία και προεδρεύει.

Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών
Ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θεωρείται ότι 

περάτωσε τις φοιτητικές του/της υποχρεώσεις, εφό-
σον έχει παρακολουθήσει ανελλιπώς και έχει εξεταστεί 
επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα που προ- βλέπονται από 
το Π.Μ.Σ. (υποχρεωτικά και επιλογής) και έχει εγκριθεί 
από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική του/της Εργασία. Στους/στις μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες που ολοκλήρωσαν με επιτυ-
χία όλες τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Κοινωνική- 
Προληπτική Ιατρική και Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας» 
με ειδίκευση στην «Πρόληψη και Δημόσια Υγεία» ή στην 
«Ποιότητα στη Φροντίδα Υγείας», ανάλογα με την ειδί-
κευση που έχουν επιλέξει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29011Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός 

Δ.M.Σ. =
άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

(σύνολο ECTS)

Το βαθμολόγιο κατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήματος αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιο-
λόγησης της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώ-
του κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 19264/7-4-2021 (Β’ 1695) απόφαση της Συγκλήτου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29014 Τεύχος B’ 2949/10.06.2022

*02029491006220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-15T19:41:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




